
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   75Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO que a atuação da empresa no Contrato nº 
064/2017-MP/PA, caracterizou o descumprimento da Cláusula 
Décima Primeira, subitem 11.2.1, o que impõe à aplicação das 
penalidades de MULTA,  com base na Cláusula Décima Terceira, 
subitem 13.1, II, “b”, do mencionado Contrato, c/c art. 87, II, 
da Lei 8.666/93 e, também, da penalidade de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR COM MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
PELO PERÍODO DE UM ANO, nos termos da Cláusula Décima 
Terceira, subitem 13.1, III, “a”, do Contrato supramencionado, c/c 
art. 87, III, da Lei 8.666/93 e, ainda, a RESCISÃO CONTRATUAL, 
por inexecução parcial, com fundamento na Cláusula Décima 
Quarta, subitem 14.1, V, do Contrato nº 064/2017-MP/PA,  e nos 
artigos. 78, I e 79, I, da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a lesividade e reprovabilidade da conduta da 
Contratada, somada à consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS, a sanção de MULTA, no valor de R$ 216,00 (duzentos e 
dezesseis reais), com base na Cláusula Décima Terceira, subitem 
13.1, II, “b”, do Contrato nº 064/2017-MP/PA, c/c art. 87, inciso 
II da Lei 8.666/93;
II - Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE 
PARTICIPAR EM LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE CONTRATAR 
COM MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ PELO PERÍODO 
DE UM ANO, nos termos da Cláusula Décima Terceira, item 13.1, 
III, ”a”, do Contrato nº 064/2017-MP/PA, c/c art.87, III, da Lei 
8.666/93;
III -  RESCINDIR O CONTRATO Nº. 064/2017-MP/PA, por 
inexecução parcial, com fundamento na Cláusula Décima Quarta, 
subitem 14.1, V e nos artigos. 78, I e 79, I da Lei 8.666/93;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Ministério Público do Estado do Pará
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 342703

.

.

ERRATA
.

NÚM. DO CONTRATO: 089/2016-MP/PA.
Núm. do Termo Aditivo: 3.
Núm. da Publicação: 341996
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
UPLEXIS TECNOLOGIA LTDA.
Onde se lê: Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Licença de 
uso da plataforma UpMiner, cujas peculiaridades envolvem 
prestação de serviço de pesquisa, captura, extração e 
agrupamento de informações referentes a entidades por meio de 
pesquisas automáticas na rede mundial de computadores, para 
atender às necessidades do Núcleo de Combate à Improbidade 
Administrativa. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
Leia-se: Licença de uso da plataforma UpMiner, cujas 
peculiaridades envolvem a prestação do serviço de pesquisa, 
captura, extração e agrupamento de informações referentes a 
entidades – pessoas físicas e jurídicas - por meio de pesquisas 
automáticas em websites que disponibilizam conteúdo público 
e/ou privado na rede mundial de computadores- Internet-, 
utilizando-se de modernas técnicas de recuperação e mineração 
de dados, para atender às necessidades do Núcleo de Combate à 
Improbidade Administrativa e Corrupção. Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses.
Onde se lê: Fonte de Recurso: 0301 – Recursos Ordinários.
Leia-se: Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 342580

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 058/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n.009/2018-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Objeto: Fornecimento de Módulo de Acabamento de Livreto, 
Marca Xerox, para Impressora Multifuncional Xerox Modelo X700.
Data da Assinatura: 25/07/2018.
Vigência: 27/07/2018 a 26/11/2018.
Valor global: 98.500,00 (noventa e oito mil, e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 4490-52-Equipamentos e Material 
Permanente.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: da Justiça Estadual comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 342686

NÚM. DO CONTRATO: 059/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
010/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa EDITORA FÓRUM LTDA
Objeto: fornecimento das Assinaturas da Biblioteca Digital Fórum 
de Livros (5ª série) e da Biblioteca Fórum Del Rey (2ª série) para 
atender à Atividade-fi m do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 25/07/2018.
Vigência: 27/07/2018 a 26/07/2019.
Valor global: 34.145,00 (trinta e quatro mil, cento e quarenta e 
cinco reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 3390.39-Outros Serviços de terceiros-
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101.-Recursos Ordinários
Foro: da Justiça Estadual comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 342712

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
083/2017-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 083/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-
ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista nas dependências do 
Ministério Público do Estado do Pará, no Município de Capanema 
– Polo Nordeste II (Lote IV).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 25/07/2018.
Vigência do Aditamento: 01/09/2018 a 31/08/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 342562
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

091/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 091/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de recepcionista e telefonista nas dependências do 
Ministério Público do Estado do Pará, no Município de Santarém 
– Polo Baixo Amazonas (Lote XII).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 25/07/2018.
Vigência do Aditamento: 01/09/2018 a 31/08/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 342560
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 081/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 081/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista e de telefonista nas 
dependências do Ministério Público do Estado do Pará, no 
Município de Abaetetuba – Polo de Tocantins (Lote V).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 25/07/2018.
Vigência do Aditamento: 01/09/2018 a 31/08/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 342564

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA AO CONTRATO 069/2017-MP/PA
Núm. da Apostila: 1
Núm. do Contrato: 069/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de uso do 
sistema de distribuição para as Promotorias de Justiça de 
Redenção. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 25/07/2018.
Vigência do Aditamento: 18/08/2018 a 17/08/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 342677

.

.

DIÁRIA
.

NOTA DE EMPENHO NUMERO:2018NE05037
DATA EMISSAO:11JUL2018
UNIDADE GESTORA:120101-MINISTERIO PUBLICO
GESTAO:00001-GOVERNO DO ESTADO DO PARA
CPF CREDOR:22763473253-FERNANDO AUGUSTO LOURENCO 
ESTEVES
PROGRAMA DE TRABALHO: 03128143483290000
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339036
SUBITEM:02
PLANO INTERNO:2120008329C
MODALIDADE:1
LICITAÇÃO:8-NÃO APLICAVEL
VALOR: 846,75
CONCESSAO 2,5DIARIAS COLABORADOR EVENTUAL EM RAZAO 
DE SUA PARTICIPACAO COMO PALESTRANTE “II SEMINARIO 
SEGURANCA ALIMENTAR/SAUDE PUBLICA,OCORRERA DIA 12 
/07/2018, NA CIDADE S.SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA.

Protocolo: 342551
PORTARIA N.º 4546/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 111597/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 27/06/2018 - 29/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - implantacao do 
Processo Judicial Eletronico PJ-e
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4548/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 111646/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE
CARGO/FUNÇÃO: Chefe gabinete PGJ
MATRÍCULA: 999.449
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF, Goiânia/GO
PERÍODO(S): 27/06/2018 - 29/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - assessorar o Procurador-
Geral de Justica Gilberto Valente Martins na Reuniao Ordinaria 
do CNPG e posse da nova diretoria do colegiado
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4549/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 111596/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA
PERÍODO(S): 25/06/2018 - 25/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - implantacao do 
Processo Judicial Eletronico PJ-e
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


